


**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM
(MECOFOOD)**

Số: 162/CV-MCF-TCHC
V/v: Giải trình lợi nhuận quý 2 năm 2024 biến
động giảm 26,25 % so với quý 2 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----  -----
Long An, ngày 19 tháng 07 năm 2024

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý 2 năm 2024 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Quý 2/2024	Quý 2/2023	Biến động (24/23)
Doanh thu thuần	120.935.156.695	126.201.277.655	-4,17%
Lợi nhuận trước thuế	3.763.851.617	4.975.235.542	-24,35%
Lợi nhuận sau thuế	2.934.711.666	3.979.150.576	-26,25%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý 2 năm 2024 biến động giảm 26,25% so với cùng kỳ là do:

a) Ngành hàng Bê tông – VLXD:

Mặt hàng Bê tông sản lượng bán ra trong quý 2 năm 2024 là 8.166m³ giảm 13,86% so với cùng kỳ quý 2 năm 2023. Mặt hàng bê tông kinh doanh gặp nhiều khó khăn do tình hình chung, hầu hết các công trình xây dựng công đều tạm dừng khởi công hoặc hoạt động cầm chừng, Công ty tập trung tiếp thị vào các công trình tư nhân và nhà dân nên sản lượng bán ra rất thấp. Tình hình khó khăn này dự báo còn kéo dài đến hết quý 3 năm 2024. Trong quý 2 năm 2024 ngành hàng bê tông kinh doanh không hiệu quả, làm cho lợi nhuận công ty sụt giảm so với cùng kỳ quý 2 năm 2023.

b) Ngành hàng bao bì:

Mặt hàng bao bì trong quý 2 năm 2024 số lượng bán ra 1,803 triệu cái tăng 84,73% so với cùng kỳ quý 2 năm 2023, tuy nhiên sản lượng tăng này chưa đảm bảo đủ sản lượng hòa vốn của ngành bao bì, với kết quả kinh doanh trên quý 2 năm 2024 ngành hàng bao bì kinh doanh không hiệu quả, làm cho lợi nhuận công ty sụt giảm so với cùng kỳ quý 2 năm 2023.

c) Mặt hàng lương thực:

Về lương thực xuất khẩu: trong quý 2 năm 2024 số lượng bán ra 1.054 tấn tăng 26,23% so với cùng kỳ quý 2 năm 2023. Nguyên nhân trong quý 2 năm 2024 công ty ký được một số hợp đồng gạo xuất khẩu, đồng thời tìm kiếm được một vài khách hàng mới.

Về lương thực nội địa: trong quý 2 năm 2024 số lượng bán ra 4.988 tấn giảm 25,82% so với cùng kỳ quý 2 năm 2023. Nhưng đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận chính cho toàn công ty trong quý 2 năm 2024.

d) Ngành hàng Cơ khí:

Mặt hàng cơ khí trong quý 2 năm 2024 doanh số là 2,294 tỷ, giảm 81% so với cùng kỳ quý 2 năm 2024. Tuy nhiên trong quý 2 năm 2024 ngành hàng cơ khí có khoản thu nhập khác từ Quyết toán hợp đồng thi công xây dựng công trình số 1112/2014/HĐTC-BB ngày 11/12/2024 được ký kết với Công ty CP chế biến nông sản xuất khẩu Sài Gòn – Việt Hưng nên có hiệu quả góp phần vào lợi nhuận chung toàn Công ty.

Nhìn chung, lợi nhuận lũy kế 6 tháng đầu năm 2024 của Công ty đạt 52,97% so với kế hoạch, tăng 4,66% so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023 là do sự nỗ lực, đoàn kết của Ban điều hành luôn nắm bắt tình hình thị trường có những bước đi thận trọng chắc chắn và linh hoạt đảm bảo có hiệu quả và tăng trưởng.

ĐVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý 2/2024	Quý 2/2023	Biến động(24/23)
1	Cơ khí			
	a/ Doanh thu	2,294	12,073	-81,00%
	b/ Giá vốn	5,490	11,427	-51,96%
	c/ Lãi gộp	-3,195	0,646	-594,58%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	-139,28	5,35	-2703,36%
2	Lương thực xuất khẩu			
	a/ Số lượng (Tấn)	1.054	835	26,23%
	b/ Doanh thu	20,276	13,505	50,14%
	c/ Giá vốn	17,829	11,274	58,14%
	d/ Lãi gộp	2,446	2,232	9,59%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	12,06	16,53	-27,04%
3	Lương thực nội địa			
	a/ Số lượng (Tấn)	4.988	6.724	-25,82%
	b/ Doanh thu	76,793	79,261	-3,11%
	c/ Giá vốn	71,375	69,648	2,48%
	d/ Lãi gộp	5,419	9,613	-43,63%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	7,06	12,13	-41,80%
4	Bao bì			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	1,803	0,976	84,73%
	b/ Doanh thu	8,173	4,470	82,84%
	c/ Giá vốn	6,903	3,839	79,81%
	d/ Lãi gộp	1,270	0,630	101,59%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	15,54	14,09	10,29%
5	Bê tông VLXD			
	a/ Số lượng (m ³)	8.166	9.480	-13,86%
	b/ Doanh thu	11,044	12,958	-14,77%
	c/ Giá vốn	10,319	11,894	-13,24%
	d/ Lãi gộp	0,724	1,064	-31,95%
	Lãi gộp/doanh thu (%)	6,56	8,21	-20,10%

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý 2/2024 biến động giảm hơn so với Quý 2/2023.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận :

- Nhu trên
- Lưu : VT



Lê Trường Sơn